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As part of the “Youth in Action: Youth Empowerment and Leadership Development in Armenia” (YIA) 
project, a study visit to the Kingdom of Belgium was organized and coordinated by the Konrad Adenauer 
Foundation Armenian branch and the Youth Initiative Center (YIC) NGO. 

The delegation, led by the YIA project lead and the YIC Project Coordinator, included 13 representatives 
from the Ministry of Education, Science, Culture and Sports of the Republic of Armenia, project consortium 
members, youth organizations supported under the YIA project and a journalist. 

The visit aimed to deepen the delegation’s understanding of Belgian youth policymaking, explore 
international cooperation frameworks, and gain insights into effective youth work practices, while fostering 
strategic partnerships. 

Over the four-day visit, the delegation engaged in a series of meetings with key European Union institutions 
at national and municipal levels, as well as with grassroots youth organizations.

EN



«Երիտասարդները գործելիս. Հայաստանում երիտասարդների զորեղացման և առաջնորդության 
խթանման» (ԵԳԾ) ծրագրի շրջանակում իրականացվել է ուսումնական այց Բելգիայի 
Թագավորություն, որը կազմակերպվել և համակարգվել է Կոնրադ Ադենաուեր հիմնադրամի 
հայաստանյան մասնաճյուղի և «Երիտասարդական նախաձեռնությունների կենտրոն» (ԵՆԿ) ՀԿ-ի 
կողմից։ 

Պատվիրակությունը, որը գլխավորում էին ԵԳԾ ծրագրի թիմի ղեկավարը և ԵՆԿ ծրագրի 
համակարգողը, ներառում էր 13 ներկայացուցիչ՝ ՀՀ Կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի 
նախարարությունից, ծրագրի կոնսորցիումի անդամ կազմակերպություններից, ԵԳԾ-ի շրջանակում 
աջակցություն ստացած երիտասարդական կառույցներից, ինչպես նաև մեկ լրագրող։ 

Այցի հիմնական նպատակն էր խորացնել պատվիրակության պատկերացումները Բելգիայում 
երիտասարդական քաղաքականության մշակման գործընթացների վերաբերյալ, ուսումնասիրել 
միջազգային համագործակցության շրջանակներն ու արդյունավետ երիտասարդական 
աշխատանքի մոդելները, ինչպես նաև խթանել ռազմավարական գործընկերությունը։ 

Չորսօրյա այցի ընթացքում պատվիրակությունն անցկացրեց մի շարք հանդիպումներ, ինչպես 
Եվրոպական Միության, Բելգիայի ազգային ու տեղական կառույցների, այնպես էլ երիտասարդական 
տեղական կազմակերպությունների հետ։ 
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Meeting with JINT - National Agency for Erasmus+ Youth & European Solidarity Corps 
Participants learned about international youth cooperation and the Europe Goes Local initiative, which 
strengthens youth work at the municipal level. The exchange offered a closer look at Belgium’s structural 
and strategic approach to mobility, capacity building, and local youth policy development.

Հանդիպում JINT ազգային գործակալության հետ՝ «Էրազմուս+ Երիտասարդություն» և 
«Եվրոպական համերաշխության կորպուս» ծրագրեր 
Մասնակիցները ծանոթացան միջազգային երիտասարդական համագործակցության 
հնարավորություններին և Europe Goes Local նախաձեռնությանը, որն ուղղված է 
երիտասարդական աշխատանքի ամրապնդմանը տեղական ինքնակառավարման 
մակարդակում։ Փոխանակումը հնարավորություն տվեց ավելի խորությամբ հասկանալու 
Բելգիայի կառուցվածքային և ռազմավարական մոտեցումները շարժունության, 
կարողությունների զարգացման և տեղական երիտասարդական քաղաքականության 
ոլորտներում։
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Meeting with the European Commission – DG 
Enlargement & ENEST (Armenia Desk) 
At the meeting with the European Commission 
DG Enlargement & ENEST (Armenia Desk) 
participants provided an overview of current 
youth sector needs, the role of youth civil society 
organizations, and the European Union’s support 
and contributions within this context. 

Հանդիպում Եվրոպական հանձնաժողովի 
ընդլայնման հարցերով գլխավոր 
տնօրինության և ENEST (Հայաստանյան 
գրասենյակ) ներկայացուցիչների հետ
Հանդիպման ընթացքում հայաստանյան 
պատվիրակությունը ներկայացրեց 
երիտասարդական ոլորտի կարիքների 
ընդհանուր ներկա պատկերը, 
քաղաքացիական հասարակության 
կազմակերպությունների դերը և 
Եվրոպական միության աջակցությունն 
այս համատեքստում։ Մասնակիցները 
ներկայացրին  ԵՄ-ի միջոցով 
երիտասարդական ոլորտում իրականացվող 
առաջնահերթ ուղղությունները և 
գործիքակազմը։ 
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Visit to Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) 
Brussels Office  
The Armenian delegation was warmly welcomed 
by representatives of the Konrad-Adenauer-
Stiftung (KAS) Brussels Office. The session 
included detailed presentations of the EU4Youth 
Coordination and Policy Support Programme as 
well as highlighted KAS’s role and activities in 
development cooperation. 

Այց Կոնրադ Ադենաուեր հիմնադրամի 
Բրյուսելյան գրասենյակ 
Հայաստանյան պատվիրակությանը 
ջերմորեն դիմավորեցին Կոնրադ Ադենաուեր 
հիմնադրամի Բրյուսելի գրասենյակի 
ներկայացուցիչները։ Հանդիպման ընթացքում 
ներկայացվեցին EU4Youth համակարգման 
և քաղաքականության աջակցության 
ծրագիրը, ինչպես նաև  Հիմնադրամի 
դերակատարությունն ու գործունեությունը 
զարգացման համագործակցության 
շրջանակում։
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4
Visit to Bataljong & Municipality of Ghent 
The field visit to the Flemish city of Ghent provided a valuable learning opportunity, featuring insights 
from the Bataljong organization and the local municipal authorities. Bataljong serves as a strategic link 
between youth councils and local governments, actively supporting the development and advocacy of 
youth policies at the municipal level. Ghent distinguishes itself as a youth-and child-friendly city, where 
youth participation is thoughtfully integrated into urban planning, civic engagement, and education. This 
comprehensive approach presents a compelling model for consideration by Armenian municipalities. 

Այց Bataljong կազմակերպություն և Գենտ քաղաքի համայնքապետարան  
Ֆլամանդական Գենտ քաղաքում կազմակերպված այցը կարևոր ուսուցողական 
հնարավորություն էր, որը ծանոթացրեց Bataljong կազմակերպության և տեղական 
համայնքապետարանի փորձին։ Bataljong կազմակերպությունը ծառայում է որպես 
ռազմավարական կամուրջ երիտասարդական խորհուրդների և տեղական ինքնակառավարման 
մարմինների միջև՝ աջակցելով երիտասարդական քաղաքականության ձևավորման և 
շահերի պաշտպանության գործընթացներին տեղեկան մակարդակում։ Գենտը համարվում է 
երիտասարդամետ և երեխայակենտրոն քաղաք, որտեղ երիտասարդների մասնակցությունը 
ինտեգրված է քաղաքային պլանավորմանը, քաղաքացիական ներգրավվածությանը 
և կրթությանը։ Այս համալիր և համապարփակ մոդելն արժանի է ուշադրության՝ որպես 
ընդօրինակելի մոտեցում հայկական համայնքների համար։ 
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Visit to Cultureghem – Brussels  
Cultureghem is a grassroots urban project that uses 
public space to address food insecurity, community 
cohesion, and migrant support. The founder’s 
presentation revealed the profound impact of 
Cultureghem’s work. Through volunteer-led 
initiatives, they offer meals, safe spaces, and support 
for underrepresented and migrant communities. Its 
mission is both critical and deeply human-centered. 

Այց Cultureghem քաղաքային 
նախաձեռնություն՝ Բրյուսելում  
Cultureghem-ը համայնքային մակարդակի 
քաղաքային նախաձեռնություն է, որը 
վերաիմաստավորում է հանրային 
տարածքների օգտագործումը՝ լուծելու 
սննդային անապահովության, համայնքային 
համախմբման և միգրանտների աջակցության 
հարցերը։ Նախաձեռնության հիմնադրի 
ներկայացմամբ բացահայտվեց Cultureghem-ի 
աշխատանքի խորքային ազդեցությունը. 
վերջիններս կամավորների կողմից 
իրականացվող ծրագրերի միջոցով կատարում 
են սննդի վերաբաշխում, ստեղծում ապահով 
և ներառական տարածքներ, ինչպես նաև 
տրամադրում տարբեր տեսակի աջակցություն 
մարգինալացված և միգրանտ համայնքներին։
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Meeting with YouthProAktiv at KAS   
A meeting was held with Ms. Teresa Pallarés-
Ramos, founder of the YouthProAktiv 
network, which promotes youth 
entrepreneurship and civic engagement. 
Ms. Pallarés-Ramos shared insights into the 
organization’s efforts to foster resilient and 
proactive youth communities and offered 
valuable perspectives on how European-level 
initiatives can empower young people to 
become effective agents of social change. 

Հանդիպում YouthProAktiv ցանցի հետ՝ ԿԱՀ 
Բրյուսելյան գրասենյակում   
Պատվիրակությունը հանդիպում ունեցավ 
YouthProAktiv ցանցի հիմնադիր Թերեզա 
Պալարես Ռամոսի հետ, ում ղեկավարած 
կազմակերպությունը խթանում է երիտասարդների 
ձեռնարկատիրությունը և քաղաքացիական 
մասնակցությունը։ Տիկին Պալարես Ռամոսը 
ներկայացրեց կազմակերպության փորձը՝ 
ուղղված դիմակայուն և նախաձեռնող 
երիտասարդական համայնքներ ձևավորելու 
գործում, ինչպես նաև ընդգծեց, թե ինչպես են 
եվրոպական մակարդակով նախաձեռնություններն 
աջակցում երիտասարդներին՝ դարձնելով նրանց 
սոցիալական փոփոխությունների խթաններ։
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Visit to De Ambrassade 
De Ambrassade, a leading umbrella organization for youth work in Flanders, hosted the Armenian 
delegation for an in-depth presentation on the Flemish youth work system. The session covered legal 
frameworks, policy cycles, funding schemes, and coordination across sectors. De Ambrassade’s role 
in advocacy, research, and youth participation policymaking served as a compelling example of how 
national structures can support the youth sector, while remaining independent and inclusive. 

Այց De Ambrassade կազմակերպություն  
De Ambrassade-ը Ֆլանդրիայի երիտասարդական աշխատանքի առաջատար հովանավոր 
կազմակերպություն է, որը հյուրընկալելով հայկական պատվիրակությանը ներկայացրեց 
Ֆլամանդական երիտասարդական աշխատանքի համակարգի մանրամասնները։ 
Հանդիպման ընթացքում մասնավորապես ներկայացվեցին ոլորտի իրավական շրջանակները, 
քաղաքականությունների մշակման փուլերը, ֆինանսավորման մեխանիզմներն ու ոլորտների 
միջև համագործակցության ձևաչափերը։ De Ambrassade-ի դերակատարությունը՝ շահերի 
պաշտպանության, հետազոտությունների իրականացման և երիտասարդների մասնակցության 
քաղաքականության ձևավորման ոլորտներում, ընդօրինակելի փորձ է, թե ինչպես կարող են 
ազգային կառույցներն աջակցել երիտասարդական ոլորտի զարգացմանը՝ միաժամանակ 
պահպանելով անկախությունն ու ներառականությունը։
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8Meeting with Mediawijs  
Mediawijs is a Flemish Knowledge Center for Media 
Literacy, where Mediawijs representatives presented 
their approach to digital inclusion, critical thinking, 
and empowering young people to navigate media 
landscapes responsibly. The presentation also 
included insights into a draft law currently under 
consideration, which may restrict the use of certain 
applications by individuals under the age of 16. 

Հանդիպում Mediawijs մեդիագրագիտության 
կենտրոնում  
Mediawijs-ը մեդիագրագիտության ոլորտում 
գործող ֆլամանդական գիտելիքի 
կենտրոն է, որտեղ կազմակերպության 
ներկայացուցիչները ներկայացրեցին իրենց 
մոտեցումները թվային ներառականության, 
քննադատական մտածողության զարգացման 
և երիտասարդներին մեդիա միջավայրում 
պատասխանատու կերպով կողմնորոշվելու 
կարողությամբ զինելու ուղղությամբ։ 
Հանդիպման ընթացքում ներկայացվեց նաև 
տեղեկատվություն ընթացիկ քննարկման 
փուլում գտնվող օրինագծի վերաբերյալ, որն 
առաջարկում է սահմանափակումներ որոշ 
հավելվածների օգտագործման համար՝ 16 
տարեկանից ցածր անձանց դեպքում։
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Meeting with Department of Culture, Youth, and Sports – Flemish Government 
The Armenian delegation was warmly received by the Flemish Department of Culture, Youth, and Sports. 
The meeting focused on the legal foundations of youth policy in Flanders, implementation strategies, and 
inter-ministerial cooperation. The evident commitment of Flemish partners to the youth sector and their 
openness to dialogue made this engagement a particularly productive and inspiring conclusion to the 
study trip. 

Հանդիպում Ֆլամանդական կառավարության Մշակույթի, երիտասարդության և սպորտի 
վարչության հետ  
Ֆլամանդական կառավարության Մշակույթի, երիտասարդության և սպորտի վարչությունը 
ջերմորեն հյուրընկալեց հայկական պատվիրակությանը։ Հանդիպման ընթացքում քննարկվեցին 
Ֆլանդրիայում երիտասարդական քաղաքականության իրավական հիմքերը, իրականացման 
ռազմավարությունները և նախարարությունների միջև համագործակցության մոդելները։ 
Ֆլամանդ գործընկերների ակնհայտ հանձնառությունն երիտասարդության ոլորտին և բաց 
վերաբերմունքը կառուցողական երկխոսության նկատմամբ այս հանդիպումը դարձրին 
ուսումնական այցի առավել արդյունավետ և ոգեշնչող եզրափակումը։ 
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CONCLUSION 

The Study Visit highlighted both shared priorities and contextual differences in youth policy between 
Armenia and Belgium. Armenia’s recent progress with its new Youth Law marks a promising step, yet 
further work is needed to develop regulations and raise public awareness.

Discussions emphasized the value of youth-friendly spaces in both countries, underscoring their role in 
promoting informal learning and participation. The Flemish focus on mental health offered particularly 
relevant insights for Armenia, given the effects of war and the pandemic.

Overall, the visit reaffirmed the importance of not only policy development but also cultural change 
toward greater cooperation, recognition, and support for young people. 

ԵԶՐԱԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆ
Ուսումնական այցն ընդգծեց ինչպես Հայաստանի և Բելգիայի միջև երիտասարդական 
քաղաքականության ոլորտում առկա ընդհանուր առաջնահերթությունները, այնպես էլ 
համատեքստային տարբերությունները։ Հայաստանում վերջերս ընդունված «Երիտասարդական 
քաղաքականության մասին» նոր օրենքը խոստումնալից առաջընթաց է, սակայն անհրաժեշտ 
է շարունակական աշխատանք՝ համապատասխան ենթաօրենսդրական ակտերի մշակման և 
հանրային իրազեկվածության բարձրացման ուղղությամբ։ 

Քննարկումները կարևորեցին երիտասարդամետ տարածքների նշանակությունը երկու 
երկրներում ՝ որպես ոչ ֆորմալ կրթության և մասնակցային մշակույթի խթանման գործիք։ 
Ֆլամանդական կողմից հոգեկան առողջության վրա դրված շեշտադրումը հատկապես 
կարևոր դիտարկումներ առաջարկեց Հայաստանի համար՝ հաշվի առնելով պատերազմի և 
համավարակի հետևանքները։ 

Ընդհանուր առմամբ, այցը վերահաստատեց ոչ միայն քաղաքականության մշակման, այլև 
մշակութային փոփոխությունների անհրաժեշտությունը՝ ուղղված համագործակցության, 
ճանաչման և երիտասարդների համապարփակ աջակցության ամրապնդմանը։ 
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«Երիտասարդները գործելիս. Հայաստանում երիտասարդների 
զորեղացման և առաջնորդության խթանման» ծրագիրը Եվրոպական 
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նախաձեռնություն է, որն իրականացվում է Վորլդ Վիժն Հայաստանի, 
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Հրապարակումը պատրաստվել է Եվրոպական միության ֆինանսական աջակցությամբ: 
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